
平成１８年１１月吉日 

 

お得意先様各位 

                             

 

 

 

 

白系石材へのホワイトセメント使用について（お願い） 

 

 

拝啓 

貴社ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼

申し上げます。 

 弊社「エクシスランド」取扱の下記 白系石材について施工上の注意をご案内いたしま

すので 貴社 営業ご担当者 お取引業者様に周知徹底していただけますようお願い申し

上げます。  

 

対象商品  白系クオーツサイト  乱形クオーツ ホワイト 

       

施工上の注意 

① 空モルタル製法 

空モルタルには必ずホワイトセメントをご使用ください。通常のポルトランドセメント

（灰色）の使用は施工後に石材の黄変の原因になることがあります。砂 セメントの混

合比率は以下のとおりです。       

ホワイトセメント     川砂 

      床（内部･外部）     1     ：    4 

      壁（内部･外部）     1     ：    3                

 

② セメントペースト（のろ）製法 

ホワイトセメントと通常の水道水をご使用ください。 

 

 以上 ご不明点につきましてはお気軽に弊社営業担当までお問合せください。 

敬具 

 

 

 


